5203

Lateran, 5 mai [1240].

Electo Zamorensi, consulenti, nec non capitulo Zamorensi respondet Rodericum Petri, Legionensem archidiaconum, ad canonicatum et beneficia quae in Zamorensi ecclesia obtinuerat, fore de cetero non admittendum. — (REG. 20, f. 13^v; ann. XIV, c. 73.)

« .. electo et capitulo Zamorensibus¹. Ut consultationi tue breviter satistiat, devotioni vestre tenore presentium respondemus Rodericum Petri, Legionensem archidiaconum, qui dudum, ecclesie vestre canonicus, duo, sicut quilibet ecclesie predictae canonicus, subjurejurando promisit, se scilicet facturum residentiam in eadem, et non admissurum de novo canonicum alterius cathedralis ecclesie in canonicum Zamorensensem, quia, recipiendo archidiaconatum et canonicatum in Legionensi ecclesia, canonicatus et beneficia que in vestra obtinuerat, de jure vacare noscuntur, ad canonicatum et beneficia hujusmodi fore de cetero nullatenus admittendum. Dat. Laterani, III nonas maii. »

5204Lateran, 1^{er} juin 1240.

Atheniensi et Corinthiensi decanis significat Raynerium, Sanctae Mariae in Cosmidin diaconum cardinalem. — cui ipse papa commiserat audiendam causam exortam inter abbatem et conventum monasterii de Dalfino (= Daphni), Cisterciensis ordinis, ex una parte, et V. et O. serores, filias quondam Bucarani (= Bocaron.), militis Nigripontensis, ex altera, super casali de Licolnia, — decrevisse praedictos abbatem et conventum in ejusdem casalis possessionem, causa custodiae, induci; eis mandat quatenus quod ab eodem cardinali sic fuerat decretum, mandent executioni. — (REG. 20, f. 13^v; ann. XIV, c. 74; — cf. *supra*, n. 2671, 3211, 3583 et 4390.)

« .. Atheniensi et .. Corinthiensi decanis. Olim in causa que inter dilectos filios .. abbatem et conventum monasterii de Dalfino, Cisterciensis ordinis, ex parte una,

1. Sic: dans la table des *capitula* de la XIV^e année : *Zamorensibus*.

et V. et O. sorores, filias quondam Buccarani, militis Nigripontensis, ex altera, super casali de Licolnia et pertinentiis ejus, ad idem monasterium, sicut dicitur, de jure spectantibus, vertitur, dilectum filium nostrum R[ainerium], Sancte Marie in Cosmidin diaconum cardinalem, partibus concessimus auditorem; mandantes nichilominus .. decano, .. archidiacono et Henrico, canonico Thebanis¹, ut predictas V. et O. auctoritate nostra citarent, instans tunc festum beati Michaelis illis terminum peremptorium assignando, quo per se vel procuratores idoneos in nostra presentia comparent; alioquin extunc in eas excommunicationis sententiam promulgarent. Cumque postmodum ipse, juxta prescriptam formam citate legitime, in termino jamdicto vel postea per se vel procuratores aliquos venire contempserint, per biennium et amplius expectate: dictus cardinalis, quem super eadem causa de-novo concessimus auditorem, hujusmodi eorum² contumacia exigente, abbatem et conventum eodem, causa custodie, in predictorum casalis et pertinentium ejus possessionem decrevit induci. Nos igitur, quod per cardinalem ipsum super hoc factum est, ratum habentes, mandamus quatenus prefatos abbatem et conventum in possessionem inducatis eandem et defendatis inductos. Contradictores etc. Quod si non ambo etc. Dat. Laterani, kalendis junii, anno quartodecimo. »

5205

Lateran, 20 mai 1210.

Episcopo Wigorniensis mandat quatenus, clericis uxoratis Wigorniensis diocesis a subtractis ecclesiasticis beneficiis, et » aliis [clericis] ab ecclesiis in quibus eos constituerit suis patribus nullo medio successisse, remotis et perpetuos vicarios per subtractionem vicariarum suarum compellat ut in ecclesiis in quibus vicarias obtineant, personaliter resideant et, prout ipsarum vicariarum cura requirat, ad ordinem presbyteratus ascendant; « contra illos qui plura ecclesiastica beneficia curam animarum habentia sine dispensatione Sedis » Apostolice obtinent », juxta statuta concilii generalis [Lateranensis] procedat. — (REG. 20, l. 13 v; ann. XIV, c. 75.)

« .. *episcopo Wigorniensis*. Ex parte tua fuit propositum coram nobis quod nimis per quosdam clericos tue diocesis et clericalis denigratur honestas et canonicis detrahitur institutis: dum quidam ipsorum, uxores habentes, ecclesiasticorum percipiunt beneficiorum proventus: quidam vero in ecclesiis in quibus patres

ministrant eorum, se immediate ipsis substitui, tanquam hereditario jure possideri sacretuarium. Deo liceat, procurantur: quidam etiam, perpetuos vicarios in ecclesiis obtinentes, licet integre proventus percipiant earundem, in eis tamen residere personaliter, ut tenentur, et ad sacerdotalem ordinem promoveri contempnunt: quibusdam aliis plura ecclesiastica beneficia in tua diocesi, quibus cura animarum est annexa, obtinentibus contra statuta concilii generalis, quamvis cum eis nequaquam sit per Sedem Apostolicam dispensatum. — Dat. Laterani, XIII kalend. s. junii, anno quartodecimo.

5206

Lateran, 2 juin 1210.

Episcopo et cancellario Parisiensibus scribit: « Ne Cathalaunensis ecclesia, pro oblitigatum strepitus qui occasione electionis in ipsa de Gaurilio, proposito ecclesie » Montis Pelonis, Remensis diocesis, celebrato, omisso » nescuntur, gravem in spiritualibus et temporalibus sustinuisse dicitur hactenus lesionem, incurrat propter hoc, quod » absit! irreparabile detrimentum, mandamus quatenus, accedentes ad locum communem et tutum, ipsum propositum » et eos qui electioni hujusmodi se opponunt, ex parte nostra » citetis, festum beati Martini proximo futurum terminum eis » peremptorium preficientes, que, cum omnibus monumentis » et rationibus suis, vestro se conspectui personaliter repre- » sentent, tractari: recepturi quod iustitia suadebit, eos ad » id, si opus meriti, per consuetam ecclesiasticam, appellationem postposita, compellendo. » — (REG. 20, l. 13 v; ann. XIV, c. 76; — MOREUX 1193, l. 46.)

« .. *episcopo et cancellario Parisiensibus*, Ne Cathalaunensis ecclesia. — Dat. Laterani, III nonas junii, anno quartodecimo.

5207

Lateran, 2 juin 1210.

Cumano episcopo causam electionis abbatis in monasterio Sancti Galli, — quibusdam in ejusdem monasterii prepositum, reipsum in Walterum, ejusdem monasterii monachum, dirigentibus vota sua, — examinandam committit et decidendam illum in abbatem, predicto monasterio praeferat, cuius electio fuerit canonica et de persona idonea celebrata: quod si utriusque electionem tanquam minus canonice reprobendam invenerit, ipse de persona idonea per electionem canonice ab eodem monasterio provideri faciat. — REG. 20,

1. Cf. *supra*, n. 3583.2. Sic, sans doute pour *earum*.

1. Cf. Ps. LXXXII 13.

f. 11^r; ann. XIV, c. 77; — RODENBERG 776; — J. BERNOULLI, *Acta Pontificum Helveticæ*, t. I, p. 111, n° 210.)

« .. *Cumano episcopo*. Sua nobis .. prior —. Dat. Laterani, III nonas junii, anno quartodecimo. »

5208

Lateran, 4 juin 1210.

Abbati Corbeiensi, Ambianensis diocesis, concedit ut quibusdam monachis monasterii Corbeiensis et clericis ipsi abbati spiritualiter et temporaliter subjectis, qui pro violenta injectione manuum in clericos saeculares jurisdictionis ipsius abbatis, et in alias personas religiosas ipsi abbati subjectas, excommunicationem incurrerant, quorum quidam receperant ordines et divina officia celebraverant sic ligati, possit, dummodo passis injuriam satisfaciant, et eorum excessus non sit adeo difficilis et enormis, quod illi sint merito ad Sedem Apostolicam destinandi, hae vice absolutionem impertiri, ac cum eis super eo quod, facti immemores vel juris ignari, excommunicati ordines receperant et divina officia celebraverant, dispensare valeat, injuncta eis poenitentia competentis; illos qui scienter talia praesumpserint, per biennium ab ordinum executione suspendat, imposita eis poenitentia, eosque postmodum, si bonae conversationis et vitae fuerint, ad dispensationem, si viderit expedire, admittat. — (REG. 20, f. 11 v°; ann. XIV, c. 78; — cf. *supra*, n° 5131.)

« .. *abbati Corbeiensi, ordinis sancti Benedicti, Ambianensis diocesis*. Exhibita nobis tua —. Dat. Laterani, II nonas junii, anno quartodecimo. »

5209

Lateran, 8 juin 1210.

Abbati et conventui monasterii Sanctae Mariae Eboracensis concedit ut ecclesiam de Kirkebi in Lonesdale (= Kirkby Lonsdale), Eboracensis diocesis, in qua jus patronatus habebant, possint, quam primo vacaverit, usibus ipsorum, et illorum qui apud ipsos ad religionem converti desiderent, tribuere, ita ut capellano in eadem ecclesia Domino pro tempore servituro, competentem portionem de ipsius ecclesiae proventibus assignent, ex qua portione idem capellanus valeat congrue sustentari, et episcopalia et alia ejusdem ecclesiae onera sustinere, dioecesani episcopi in omnibus jure salvo. — (REG. 20, f. 11 v°; ann. XIV, c. 79.)

« .. *abbati et conventui monasterii Sancte Marie Eboracensis, ordinis sancti Benedicti*. Cum, sicut asseritis, facultates vestre maxime in parochialibus ecclesiis quarum estis patroni, consistant, ex quibus duodecim clericis Roman[is], tam de mandato nostro et bone memorie II[onorii III] pape, predecessoris nostri, quam

etiam auctoritate legatorum Sedis Apostolice qui ad partes Anglie accesserant, liberaliter est provisum, et redditus monachorum ipsius loci vestris, ac illorum qui de novo interdum apud vos ad religionem converti desiderant, usibus non sufficiant, quare iidem de proprio vestes emere, aut, si eis ad hoc facultas non suppetat, resilire a suo proposito compelluntur: nobis humiliter supplicastis ut vobis ecclesiam de Kirkebi in Lonesdale, Eboracensis diocesis, in qua jus patronatus habetis, quam primo vacaverit, ad usus convertendi predictos licentiam largiremur —. Dat. Laterani, VI idus junii, anno quartodecimo. »

5210

Lateran, 2 juin [1210].

Magistro et fratribus de Calatrava significat se universis fidelibus ipsorum vexillum sequentibus, qui in pugna contra Sarracenos moriantur, omnium peccatorum veniam concedere. — (REG. 20, f. 11 v°; ann. XIV, c. 80; — MOREAU 1193, f. 15.)

« .. *magistro et fratribus de Calatrava, Cisterciensis ordinis, Toletane diocesis*. Inter alia que —. Ex vestra siquidem insinuatione accepimus quod, cum sitis adeo Sarracenorum terre propinqui, ut videamini quasi signum positi ad sagittam¹, oportet vos contra eos pugnare frequenter, in qua siquidem pugna fideles vestrum vexillum sequentes plurimi moriuntur. Ut itaque qui pro defensione fidei catholice Sarracenos ipsos impugnant, de felici retributione securi, contra eos toto affectu mentis incedant, et ad id etiam animentur alii eorum exemplo fideles, temporalem ex hoc vitam sperantes in perpetuum commutare, nos — universis fidelibus taliter morientibus suorum omnium, de quibus vere contriti fuerint et confessi, concedimus veniam peccatorum. Dat. Laterani, III nonas junii. »

5211

Lateran, 12 mai 1210.

Abbati de Buch, Misnensis diocesis, abbati de Dorberlu (= Dobrilugk), ejusdem Misnensis diocesis, et priori de Buch mandat quatenus, — cum Lubusensis, Brandeburgensis, Haveldeberdensis (= Haveldebergensis, = Havelbergensis) et Zverinensis episcopi quaedam castra, villas et alias possessiones Caminensi ecclesiae a W[artislao], duce Pomeraniae, ejusdem Caminensis ecclesiae fundatore, donata, singuli contenderent in sua dioecesi esse constituta. — « pre-

1. Cf. THUREN, III, 12.